
ROMANIA
JUDETUL NEAMT

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALTATESTI

                                                                                                          
 HOTARARE

privind  dezmembrarea unui teren ce apar ine domeniului publicț
 al comunei Băl ăte tiț ș

                 Consiliul Local al comunei Baltatesti, judetul Neamt;
              Vazand referatul de specialitate intocmit de d-na sing.Buraga Maria,referent specialitate urbanism 
i amenajarea teritoriului,  referat inregistrat sub nr.384/25.01.2024;ș

               Analizand referatul de aprobare  întocmit de primarul comunei, înregistrat la nr.327/22.01.2024;
              Avand in vedere prevederile:
            - art.27 alin.(1)  i (2) din Legea cadastrului i a publicită ii imobiliare nr.7/1996, republicată, cu ș ș ț
modificările i completările ulterioare, ale art.18 lit.e), art.127 alin.(1), art.128 alin.(1) , art.129 alin.(1) i ș ș
(2), art.130 alin.(1) lit.a), alin.(2) i (6) din Ordinul  A.N.C.P.I. nr.600/08.02.2023, pentru aprobarea ș
Regulamentului de recep ie i înscriere în eviden ele de cadastru i carte funciară, ale art.879 alin.(2) i (5) iț ș ț ș ș ș  
art.880 alin.(1) din Codul civil.
              Luand act de avizul  comisiilor de specialitate;
             In temeiul dispozitiilor  art.129, alin.(2), lit.”c”, alin.(6), lit.”c”, art.139, alin.(3) lit.g i art.196 alin.ș
(1) lit.a din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;

HOTARASTE:

              Art.1. – (1) Se aproba dezmembrarea imobilului- teren, proprietatea publică a comunei Băl ăte ti, înț ș  
suprafa ă de 5.000 mp situat în extravilanul comunei  Băl ăte ti, jude ul Neam - tarla ț ț ș ț ț La Canton Tinoasa, cu 
număr cadastral 51840, în două loturi, astfel :
             - Lot 1 în suprafa ă de 3553 mp, cu număr cadastral 51916 ț
             - Lot 2 în suprafa ă de 1447 mp, cu număr cadastral 51917ț
             (2) Planul de amplasament i delimitare a imobilului identificat la art.1 din prezenta hotărâre, cuș  
propunerea de dezlipire, constituie anexa nr.1, parte integrantă  a prezentei hotărâri.
             Art.2. – Mandatarea primarului comunei Băl ăte ti, cu sprijinul serviciilor de specialitate, de aț ș  
realiza toate demersurile legale necesare privind lotizarea.
             Art.3. – Primarul comunei va asigura ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari.
             Art.4. - Secretarul  general al comunei va comunica  prezenta hotarare  persoanelor si  autoritatilor 
interesate.

PRESEDINTE DE SEDINTA,
Consilier local,  Popescu Andrei

NR. 5                                                                                                               CONTRASEMNEAZA,
DIN 31.01.2024                                                                                              SECRETAR   GENERAL ,           
                                                                                                                             URSACHE ELENA

Total consilieri locali: 13, Prezen i 13, Pentru 13,Ab ineri-, Împotrivă-ț ț


